Conselho Municipal de Assistência Social
Município de Almirante Tamandaré

Biênio 2013 – 2015

1

Centro Administrativo da Cachoeira - Rua Mauricio Rosemann, 15 – Cachoeira –Almirante

Tamandaré/PR – CEP 83.504.440 - Fone: (41) 3699-8759 Roni - email:cmas@tamandare.pr.gov.br

ATA DA 12ª REUNIÃO PLENÁRIA – EXTRAORDINÁRIA –
DO CMAS/AT – 25/10/2013 –

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e treze (2013),

no auditório do Centro Administrativo da Cachoeira, sito a Rua Mauricio Rosemann

número quinze (15), Bairro Cachoeira, município de Almirante Tamandaré, Estado do

Paraná, as quatorze horas (14h) em primeira chamada e às quatorze horas e

cinquenta minutos (14h50m) em segunda chamada, realizou-se a décima segunda

reunião Plenária, de caráter extraordinário, de dois mil e treze do Conselho Municipal

de Assistência Social - CMAS do município de Almirante Tamandaré, estado do

Paraná. A reunião teve presidência do Sr. Flávio Lemos, presidente do conselho,

secretariado pelo Sr. Roni Santos, primeiro secretário executivo do conselho. A

reunião teve inicio com a consideração da pauta principal de convocação, a saber,

analisar e emitir um parecer referente as instituições e associações aptas a

participarem do “Programa de Aquisição de Alimentos – PAA – Compra Direta”

do Governo Federal. Após detida analise e discussão pela plenária incluindo os

representantes de algumas instituições, bem como apresentação da Engenheira

Agrônoma Stela Maris, que repassou os nomes e CNPJ’S das instituições que

realizaram o cadastro junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento

e Meio Ambiente, o presidente deste conselho, Sr. Flávio Lemos, homologou após

aprovação unanime da plenária, e emissão do Parecer CMAS número dois de dois mil

e treze (002/2013), bem como a Resolução CMAS número quarenta e sete de dois

mil e treze (nº47/2013), esta última devidamente publicada e publicizada através do

Jornal Oficial de Atos do Município, e devidamente arquivada na sede deste conselho,

referendando e considerando como aptas a participarem do “Programa de Aquisição

de Alimentos – PAA”, as Associações e ou entidades neste momento descritas,

conforme cadastro realizado na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e

Meio Ambiente, a saber: Associação Beneficente Esportiva Pireli do Est. do PR (CNPJ

800426900001-80), Associação Comunitária dos Moradores do Jardim Roma e Anita

Garibaldi – ACOMARAG (CNPJ 81909111/0001-17), Associação de Catadores

Reciclar e Limpar (CNPJ 11533580/0001-07),  Associação de Moradores Chico

Mendes (CNPJ 81918096/0001-73), Associação de Moradores da Vila União (CNPJ

09662513/0001-32), Casa de Recuperação Água da Vida – CRAVI 2 (CNPJ

02011065/0005-91), Casa de Recuperação Água da Vida – CRAVI (CNPJ

02011065/0001-68), Clube de Desenvolvimento Comunitário Parque São Jorge (CNPJ

40171753/0001-84), Comunhão Cristã em Almirante Tamandaré (CNPJ

05920700/0001-18), Comunidade Nossa Senhora das Graças (CNPJ 76648500/0149-

03), Congregação das Testemunhas de Jesus no Brasil (CNPJ 68643519/0001-21),

Igreja Evangélica Quadrangular do Jd. Bonfim (CNPJ 62955505/0073-31), Instituto

ABBA (CNPJ 13874159/0001-87), Mitra da Arquidiocese de CTBA – Cap. São Vicente

(CNPJ 76648500/0149-03), Nosso Lar Comunidade do Idoso (CNPJ 76664747/0002-

97), Pastoral da Criança Campo Grande (CNPJ 00975471/0001-15 – CNPJ padrão da

Conselho Municipal de Assistência Social
Município de Almirante Tamandaré

Biênio 2013 – 2015

2

Centro Administrativo da Cachoeira - Rua Mauricio Rosemann, 15 – Cachoeira –Almirante

Tamandaré/PR – CEP 83.504.440 - Fone: (41) 3699-8759 Roni - email:cmas@tamandare.pr.gov.br

Matriz da Pastoral, portanto todas as Pastorais usam o mesmo CNPJ), Pastoral da

Criança Capela São Pedro, Pastoral da Criança de Tranqueira, Pastoral da Criança

Jardim Paraíso, Pastoral da Criança Jardim Roma, Pastoral da Criança Jd. Cintia

Mara, Pastoral da Criança Jd. Monte Santo, Pastoral da Criança Lamenha Grande,

Pastoral da Criança Nossa Senhora das Graças, Pastoral da Criança São Sebastião,

Pastoral da Criança Tanguá, Pastoral da Criança Vila Democracia, em um total de

trinta e uma (31) entidades ou associações. Também para encerrar, foi apresentada a

documentação referente ao pedido de inscrição da “ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA

ESCOLA ESPECIAL PROFESSORA ROZA BINI DE OLIVEIRA”, que inclusive estava

presente com sua equipe técnica, a psicóloga Kellen e a pedagoga Claudinéia, que

passaram a explicar e discorrer sobre o funcionamento da escola, da associação, e

aspectos positivos do trabalho realizado junto ao público alvo, ou seja, crianças

especiais. Após discussão pela plenária, foi aprovada a documentação apresentada e

será programada uma visita à instituição para posterior relatório e emissão ou não do

certificado de inscrição neste conselho. Para registro, ou secretario mencionou que a

nova lei federal de número doze mil oitocentos e sessenta e oito de quinze de outubro

de dois mil e treze (nº 12.868 de 15/10/2013) no artigo dezoito menciona que as

instituições que “prestam serviços ou ações socioassistenciais, sem qualquer

exigência de contraprestação dos usuários, com o objetivo de habilitação e

reabilitação da pessoa com deficiência e de promoção da sua inclusão à vida

comunitária, no enfrentamento dos limites existentes para as pessoas com

deficiência, de forma articulada ou não com ações educacionais ou de

saúde” podem ser certificadas e neste contexto a referida instituição se enquadra

perfeitamente. Sem mais assuntos a tratar, às onze horas e cinquenta minutos

(15h50), deu-se por encerrados os trabalhos que foram lavrados por mim, Roni

Ferreira dos Santos, sendo assinado por todos os demais conselheiros e presentes

abaixo, conforme lista de presença devidamente arquivada na sede deste conselho.

_____________________________________                  _____________________________________
   FLÁVIO R. ALMEIDA LEMOS - CRAVI                          RONI F. DOS SANTOS –GOVERNAMENTAL
PRESIDENTE DO CMAS – GESTÃO 2013/2015                                     1º SECRETÁRIO

_____________________________________                  _____________________________________
 SIMONE S. STÉDILE – GOVERNAMENTAL                         RAQUEL IANSEN – CASA DO CAMINHO
                VICE-PRESIDENTE.

_____________________________________                  _____________________________________
CÉLIA A. C. ZILIOTTO – GOVERNAMENTAL                  VILMARI DO C.M.SANTOS – ASSOC. DE
                       MORADORES VILA GRÉCIA - AMVG

_____________________________________
AUREA M. MARODIN – APMI

Conselho Municipal de Assistência Social
Município de Almirante Tamandaré

Biênio 2013 – 2015

3

Centro Administrativo da Cachoeira - Rua Mauricio Rosemann, 15 – Cachoeira –Almirante

Tamandaré/PR – CEP 83.504.440 - Fone: (41) 3699-8759 Roni - email:cmas@tamandare.pr.gov.br

CONVIDADOS E COMUNIDADE:

_____________________________________                  _____________________________________
  STELA M. KOWALSKI – SMAAMA                                     PAULO R. DE ANDRADE – Presidente do
 Mestra Agrônoma                                                          Conselho Mun. De Segurança Alimentar

_____________________________________                _____________________________________
              CLAUDINÉIA FERREIRA –                                          KELLEN WANDERLEI SANTOS -
  ESCOLA ESPECIAL ROZA B. DE OLIVEIRA                ESCOLA ESPECIAL ROZA B. DE OLIVEIRA

_____________________________________                _____________________________________
               DIRCE AP. DA SILVA –                                                NILZA C. R. DOS SANTOS -
      PASTORAL – ASSOC. JD.  ROMA                      PASTORAL – ASSOC. JD. ROMA

_____________________________________                _____________________________________
        ROSA DO CASTRO FERNANDES –                                      ANTONIA DE JESUS FARIA -
             PASTORAL DA CRIANÇA                                 PASTORAL DA CRIANÇA